II – ANÁLISE 

II.1. TRAMITAÇÃO DO PL 7.297-A/2006.  

O projeto de lei 7.297-A, de 2006, de autoria do Supremo Tribunal 
Federal, com fundamento no art. 96, II, “b” 1, da Constituição, fixa o 
subsídio mensal de Ministro do Supremo Tribunal Federal em R$ 25.725,00 
(vinte e cinco mil e setecentos e vinte e cinco reais), com efeitos financeiros 
desde 1º de janeiro de 2007. 

A remuneração da magistratura federal é vinculada a dos Ministros do 
Supremo Tribunal Federal, por força do disposto no art. 93, V, do texto 
constitucional. 

Os arts. 2º e 3º do PL determinam que as despesas decorrentes de sua